É a distribuição de resultados do Fundo aos Cotistas que 

exceder o valor de cada integralização de Cotas corrigido pela 

variação acumulada do IPCA acrescida de uma taxa de juros 

de 8% (oito por cento) ao ano, considerando um ano base de 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, desde a data de cada 

integralização (calculado de acordo com a função XTIR do 

Microsoft Excel, considerando as datas de recebimentos e 

pagamentos feitos pelo Fundo). 

REGULAMENTO DO ORIA TECH SECUNDÁRIO 1 - FUNDO DE INVESTIMENTO EM

[...]

Artigo 22 - Pelos serviços de administração, custódia e controladoria dos ativos da Carteira do Fundo e 

escrituração das Cotas do Fundo, o Fundo pagará uma taxa de administração correspondente a 0,15% 

(zero vírgula quinze por cento) por ano, calculado sobre o Capital Investido, sujeito a uma remuneração 

mensal mínima de R$12.000,00 (doze mil reais), atualizada anualmente pelo IPC/FIPE, a partir do mês 

de referência de dezembro de 2017, após a primeira integralização das cotas. O Capital Investido para 

os fins deste Artigo 22 será ajustado pelo IPC/FIPE, mais 3% (três por cento) por ano.  

Parágrafo Primeiro - A Taxa de Administração e a Taxa de Gestão (conforme descrito abaixo) serão 

calculadas e diariamente atribuídas com base em 1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos), sendo 

diferido por Dia Útil, como despesa do Fundo, e pagas trimestralmente até o 2º (segundo) Dia Útil do mês 

seguinte ao final do prazo do Fundo ou a sua liquidação anterior.  

Parágrafo Segundo - A Taxa de Administração e a Taxa de Gestão serão pagas com periodicidade

[...]

por escrito, a ciência dos compromissos pendentes e a aceitação de seu cumprimento de forma fiel e 

integral. 

Parágrafo Segundo – O Cotista que deseja vender suas Cotas deverá cumprir as disposições do 

Acordo de Cotistas. 

Artigo 27 – No escopo da primeira emissão de Cotas, constituindo o patrimônio inicial do Fundo, serão 

emitidas 64.000 (sessenta e quatro mil) Cotas Classe A e até 7.000 (sete mil) Cotas Classe B e 

distribuídas, cada uma com um valor unitário de R$1.000,00 (mil reais), totalizando até R$ 

71.000.000,00 (setenta e um milhões de reais). As Cotas que constituem o patrimônio inicial mínimo 

dos Cotistas representarão no mínimo R$71.000.000,00 (setenta e um milhões de reais) em Capital 

Comprometido.  Na segunda emissão de cotas do Fundo, serão emitidas até 2.000 (duas mil) Cotas 

Classe B e distribuídas, cada uma com valor unitário de R$ 1.000,00 (mil reais), totalizando até R$ 

2.000,00 (dois milhões de reais). Em decorrência da segunda emissão de cotas, as Cotas que 

constituem o patrimônio dos Cotistas representarão no mínimo R$ 73.000.000,00 (setenta e três 

milhões de reais) em Capital Comprometido. 

Parágrafo Primeiro – Os membros da Gestora, direta ou indiretamente por meio de seus veículos de 

investimento, deverão celebrar Compromissos de Investimento no valor de R$1.000.000,00 (um milhão 

de reais), nas mesmas condições que outros Cotistas.

[...]

(xii) despesas relacionadas com a liquidação, o registro e a custódia dos Valores Mobiliários e de 

Outros Ativos que compõem a Carteira; 

(xiii) contratação de terceiros para fornecer serviços jurídicos, fiscais, contábeis e de consultoria 

especializada, no valor máximo de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), corrigido 

anualmente pelo IPC/FIPE, ou pelo índice que o substituir, mais 2% (dois por cento) por 

exercício fiscal e sujeito à aprovação prévia do Conselho de Supervisão; 

(xiv) despesas direta ou indiretamente relacionadas com o exercício de direitos de voto

[...]

jurídicas, podem ficar sujeitos às alíquotas regressivas de imposto de renda na fonte, de acordo com o 

prazo dos investimentos, conforme segue: 22,5% (vinte e dois vírgula cinco por cento) para 

investimentos com prazo de até 180 (cento e oitenta) dias, 20% (vinte por cento) para investimentos de 

181 (cento e oitenta e um) a 360 (trezentos e sessenta) dias, 17,5% (dezessete vírgula cinco por cento) 

para investimentos de 361 (trezentos e sessenta e um) a 720 (setecentos e vinte dias e 15% (quinze 

por cento) para investimentos com prazo acima de 720 (setecentos e vinte) dias; e (ii) no caso de 

Cotistas não residentes, a isenção prevista na Lei No 11.312 não estaria disponível e os rendimentos e